Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ,

ИНФОРМАЦИИ И ТУРИЗМА

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 8 ноября 2017 года № 460

Об утверждении Порядка создания и функционирования

музеев в Кыргызской Республике

В целях реализации Закона Кыргызской Республики "О музеях и Музейном

фонде Кыргызской Республики", а также упорядочения процедуры создания и

функционирования музеев в Кыргызской Республике, в соответствии с пунктом 9

Списка отдельных нормотворческих полномочий Правительства Кыргызской

Республики, делегируемых ряду государственных органов исполнительной

власти, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от

15 сентября 2014 года № 530,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и функционирования музеев в

Кыргызской Республике (Приложение 1).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования в

газете "Эркин Тоо".

3. Управлению сохранения и развития культурного наследия в течение трех

рабочих дней со дня официального опубликования направить настоящий приказ в

Министерство юстиции Кыргызской Республики для государственной регистрации.

4. Департаменту информации и массовых коммуникаций обеспечить

опубликование приказа на веб-сайте министерства.

https://cbd.minjust.gov.kg/111237
toktom://db/125593#pr1
https://cbd.minjust.gov.kg/96978
https://cbd.minjust.gov.kg/200204#p1

Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на статс-

секретаря Б.Ш.Секимова.

Министр культуры,

информации и туризма

Кыргызской

Республики

С.Жумагулов

Приложение 1

    Утвержден

приказом Министерства

культуры, информации и

туризма Кыргызской

Республики

от 8 ноября 2017 года №

460

ПОРЯДОК

создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике

1. Настоящий Порядок определяет общие правовые основы создания и

функционирования музеев в Кыргызской Республике.

2. Музеи в Кыргызской Республике создаются в форме учреждений для

осуществления культурных, образовательных и научных функций

некоммерческого характера.

3. Создание или реконструкция (модернизация) музея должны начинаться с

разработки музейной концепции, на основании которой разрабатываются

технические задания на архитектурное проектирование и проектирование систем

обеспечения сохранности, безопасности, хранительского контроля, инженерных

коммуникаций.

4. Создание музеев осуществляется физическими и юридическими лицами в

соответствии с Законом Кыргызской Республики "О музеях и музейном фонде

Кыргызской Республики" и другими нормативными актами Кыргызской

Республики.

5. Целями создания музеев в Кыргызской Республике являются:

- осуществление просветительной, научно-исследовательской и

образовательной деятельности;

- хранение музейных предметов и музейных коллекций;

https://cbd.minjust.gov.kg/200204
https://cbd.minjust.gov.kg/111237

Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

- выявление и собирание музейных предметов и музейных коллекций;

- изучение музейных предметов и музейных коллекций;

- публикация музейных предметов и музейных коллекций.

Создание музеев в Кыргызской Республике для иных целей не допускается.

6. Музеи создаются при наличии:

- специфического музейного фонда;

- материально-технической базы (помещение, оборудование,

благоустройство);

- штата работников, обеспечивающих деятельность учреждения;

- финансово-экономических средств для осуществления деятельности

учреждения.

7. Оценка наличия условий, и экспертиза музейного фонда производятся

специальной комиссией, созданной уполномоченным государственным органом в

сфере культуры согласно Инструкции по учету и хранению музейных предметов и

музейных коллекций, находящихся в музеях Кыргызской Республики и Порядку

включения музейных предметов и музейных коллекций в состав и исключения из

состава Музейного фонда Кыргызской Республики.

8. Музеи выполняют следующие функции:

- создание и развитие музейного фонда согласно профилю музея, его учет и

хранение;

- изучение своего музейного фонда в целях комплектования коллекций;

- пропаганда музейного фонда в образовательных и познавательных целях;

- обеспечение сохранности музейного фонда;

- разработка и реализация научно-культурных проектов и программ в целях

популяризации музейных коллекций и развития духа общности;

- подготовка и издание каталогов музейных коллекций, других научных и

научно-популярных изданий;

- обмен и сотрудничество с другими музеями как в стране, так и за рубежом.

9. В зависимости от значения, ценности и величины музейного фонда,

научных и технических возможностей в области учета, изучения, реставрации,

популяризации музейного фонда музеи подразделяются на:

- государственные (республиканского, областного, районного значения);

- муниципальные (городского, сельского значения);

- ведомственные;

- частные;

- общественные.

9.1. Государственные музеи - это музеи, являющиеся собственностью

государства и финансируются из государственного бюджета, создаются на

основании постановления Правительства Кыргызской Республики.

Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

В случае ликвидации государственного музея музейные предметы и

музейные коллекции, закрепленные за этим музеем, передаются в другие

государственные музеи.

9.2. Муниципальные музеи - это музеи, находящиеся в управлении органов

местного самоуправления, обычно тесно связаны с местным сообществом,

которое активно участвует в их комплектовании и просветительской

деятельности.

Муниципальные музеи создаются решением соответствующего органа

местного самоуправления согласно заключения экспертизы музейного фонда и

оценки наличия условий (см. пункт 7 настоящего порядка).

В случае ликвидации муниципального музея музейные предметы и музейные

коллекции, закрепленные за этим музеем, передаются в другие муниципальные

музеи.

9.3. Ведомственные музеи - это музеи различного профиля, которые

подчиняются министерствам и ведомствам. Отвечают задачам представления и

содействия развитию какого-либо отраслевого ведомства: образования,

здравоохранения и т.д.

Ведомственные музеи создаются решением органа, в ведении которого

будет находиться музей согласно заключения экспертизы музейного фонда и

оценки наличия условий.

В случае ликвидации ведомственного музея, музейные предметы и музейные

коллекции, закрепленные за этим музеем передаются в государственные

(муниципальные) музеи.

9.4. Негосударственные (частные) музеи - это музеи, собрания которых

находятся в частной собственности физических или юридических лиц, не

имеющих статуса государственных или муниципальных учреждений.

Негосударственные (частные) музеи создаются гражданами Кыргызской

Республики, являющиеся собственниками культурных ценностей, с соблюдением

положений настоящего порядка и других нормативных актов.

Негосударственные (частные) музеи входят в спектр музеев, получающих

профессиональную научно-методическую помощь со стороны государственных

музеев.

В случае ликвидации негосударственных (частных) музеев их основатели

могут передать музейные предметы и музейные коллекции в распоряжение

музеев, находящихся в собственности государства.

Археологические предметы (находки) и коллекции, обнаруженные на

территории Кыргызской Республики и закрепленные за этими музеями

передаются в государственные (муниципальные) музеи.

9.5. Общественные музеи - это негосударственные музеи, создаются

различными общественными организациями с соблюдением положений

настоящего порядка и других нормативных актов.

Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

Общественные музеи входят в спектр музеев, получающих

профессиональную научно-методическую помощь со стороны государственных

музеев.

В случае ликвидации общественных музеев их основатели могут передать

музейные предметы и музейные коллекции в распоряжение музеев, находящихся

в собственности государства.

При ликвидации общественных музеев, археологические предметы (находки)

и коллекции, обнаруженные на территории Кыргызской Республики и

закрепленные за этими музеями передаются в государственные (муниципальные)

музеи.

10. Учредительным документом музеев является Устав, который

утверждается учредителем.

В Уставе музея определяются наименование музея на государственном и

официальном языках, правовая форма музея, фиксируется место в музейной

сети, устанавливаются основные правила его организации и управления,

определяются цели, задачи и виды деятельности (в т.ч. приносящие доходы)

музея, а также его:

- структурные подразделения;

- права и обязанности директора;

- источники формирования имущества, финансовые, хозяйственные и другие

виды деятельности в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;

- порядок внесения изменений и дополнений в учредительные документы;

- порядок использования имущества в случае реорганизации и ликвидации

музея.

11. Необходимые нормативы музейных площадей:

Музеи Размер
фонда

Площадь
фондохранили

ща

Выставочн
ая

площадь
по форме

собственност
и

по административно-
территориальному

признаку

Государственн
ый

Республиканский/облас
тной

от 5000
и более
единиц
хранен
ия

от 100 кв.м и
более

от 500 кв.м
и более

Районный от 1000
до 5000
единиц
хранен
ия

от 35 кв.м и
более

от 150 до
500 кв.м

Ведомственный от 100
и более
единиц

от 15 кв.м и
более

от 50 кв.м и
более

Приказ Министерства культуры и информации туризма Кыргызской Республики от 8 ноября
2017 года № 460 "Об утверждении Порядка создания и функционирования музеев в Кыргызской

Республике"

cbd.minjust.gov.kg

хранен
ия

Муниципальн
ый

Городской от 1000
и более
единиц
хранен
ия

35 кв.м и более от 250 кв.м
и более

Сельский от 100
и более
единиц
хранен
ия

от 20 кв.м и
более

от 150 кв.м
и более